## Информация о работе архивного отдела в 1 квартале 2024 года

В первом квартале 2024 года работа архивного отдела Администрации Далматовского муниципального округа (Далматовского муниципального архива) строилась следующим образом: улучшению физического состояния дел послужил мелкий ремонт 40 единиц хранения документов на бумажной основе. В 1 квартале 2024г. проверено наличие и состояние 807 ед. хр., а также принято документов постоянного хранения в количестве 302 ед.хр. По состоянию на 01.04.2024г. в архивном отделе Администрации Далматовского муниципального округа хранится 532 ед.хр. документов организаций областной формы собственности.

В 1 квартале 2024 года продолжалась работа по заполнению полей программного комплекса «Архивный фонд» на уровне заголовков дел: введено 1085 записей по ед.хр., при плане 1000 записей по ед.хр.

В районной газете «Далматовский вестник» опубликована одна статья под названием «Календарь дат и событий Далматовского района 1940 год (продолжение)» в рубрике «Архивная хроника» (номер газеты: № 11 от 14.03.2024). Кратко описаны даты и события, произошедшие в Далматовском районе в 1940 году. При составлении «календаря» использовались документы архивного фонда Далматовского райисполкома. Данный календарь планируется продолжить.

Основной объем рабочего времени потрачен на исполнение запросов. Всего за 1-й квартал исполнено 1133 запроса, положительно 1109, из них 1010 социально-правового характера и 99 тематических по вопросам: постановления, принятые Администрациями сельских советов об утверждении правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории и в границах сельских советов, об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения; распоряжения, принятые Администрациями сельских советов о передаче имущества в МП ЖКХ; решения сельских Дум об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения, об утверждении порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, об установлении тарифов и нормативов на ЖКУ и за найм жилья; постановления Администрации Далматовского района о регистрации предприятий и их Уставов, о предварительном согласовании земельных участков для строительства объектов недвижимости; решения исполкома Далматовского городского Совета депутатов трудящихся о переименовании улиц в городе.

Социально-правовые запросы сгруппированы следующим образом:

' 1	1 / 1	715 1 1
	Всего	в т.ч. положительно
Объекты недвижимости	- 316	307
Заработная плата -	277	272
Подтверждение стажа -	211	206
Метрические записи -	173	171
Отпуска по уходу за детьм	и - 18	18
Декларации доходов ИП -	11	10
Тарификационные списки	- 11	11
Награждения, поощрения	- 4	4
Прочие -	13	11
- ОТОГИ	1034	1010

С положительным результатом исполнено 97,9 % запросов.

В 1-м квартале 2024г. в архиве работали 16 исследователей (ими совершено 66 посещений), для их работы было выдано 857 дел. Темы работ: составление родословного древа, история семей, история совхоза «Уралец» и села Уральцевского, сведения о жителях села Першино в 18-19вв., сведения об Ошурковском сельсовете и деревни «Маяк», сведения о Крутихинской церкви.

Количество пользователей архивной информацией составило в 1-м квартале 2024 года 1199 усл.ед. при плане 700 усл.ед.

Проведена работа по составлению номенклатуры дел со следующими организациями-источниками комплектования Далматовского муниципального архива:

Администрация Далматовского муниципального округа и Дума Далматовского муниципального округа. Данные номенклатуры дел будут представлены на ЭПК Комитета по делам архивов в апреле т.г. Также на данную ЭПК будет представлена номенклатура дел следующей организации, которую планируется включить в источник комплектования Далматовского муниципального архива как отраслевой (функциональный) орган Администрации Далматовского муниципального округа — Управление по делам образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского муниципального округа.

Проводятся работы по картонированию документов: меняем изношенные упаковки связок документов на новые.

Руководитель архивного отдела Администрации Далматовского муниципального округа

И.А. Аносова